

证券代码：870654

证券简称：光大环保

主办券商：开源证券

沈阳光大环保科技股份有限公司

2023 年第一季度财务报表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、基本情况

沈阳光大环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 7 月 18 日召开第三届董事会第十七次会议，审议通过了《2023 年第一季度财务报表》，该议案无需提交股东大会审议。

二、财务报表的审计情况

2023 年第一季度财务数据未经审计。

三、财务报表

（一）合并资产负债表

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	6,899,513.58	8,612,400.30
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	238,800.00	119,400.00
应收账款	168,180,104.76	144,579,453.78
应收款项融资		
预付款项	1,719,550.71	7,633,181.28
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	13,502,952.77	12,498,623.48
其中：应收利息		

应收股利		
买入反售金融资产		
存货	41,406,441.84	23,983,223.18
合同资产	6,579,689.67	60,784,270.86
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	7,369,957.21	13,414,328.05
流动资产合计	245,897,010.54	271,624,880.93
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	6,456,733.45	6,456,733.45
固定资产	50,336,903.65	51,018,966.99
在建工程	110,192,356.68	107,515,868.79
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	20,110,366.04	20,401,448.60
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	7,370,186.41	7,705,314.76
其他非流动资产	2,107,645.27	3,592,378.42
非流动资产合计	196,574,191.50	196,690,711.01
资产总计	442,471,202.04	468,315,591.94
流动负债：		
短期借款	52,814,072.47	42,737,035.18
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	94,738,173.13	106,458,449.41
预收款项	5,733,701.93	

合同负债	1, 227, 893. 96	5, 302, 045. 73
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	2, 389, 711. 67	2, 447, 765. 59
应交税费	21, 441, 822. 47	33, 230, 323. 83
其他应付款	27, 277, 006. 74	23, 820, 080. 97
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		43, 136, 327. 18
其他流动负债	3, 642, 241. 49	4, 098, 767. 13
流动负债合计	209, 264, 623. 86	261, 230, 795. 02
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	66, 014, 630. 03	39, 815, 224. 64
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	40, 917, 803. 48	23, 688, 353. 09
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	16, 237, 442. 21	16, 241, 885. 84
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	123, 169, 875. 72	79, 745, 463. 57
负债合计	332, 434, 499. 58	340, 976, 258. 59
股东权益：		
股本	61, 737, 000. 00	61, 737, 000. 00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3, 305, 953. 76	3, 305, 953. 76
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	5, 806, 933. 34	5, 806, 933. 34
一般风险准备		
未分配利润	38, 539, 313. 94	55, 740, 561. 15

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	109,389,201.04	126,590,448.25
少数股东权益	647,501.42	748,885.10
所有者（股东）权益合计	110,036,702.46	127,339,333.35
负债和所有者（股东）权益总计	442,471,202.04	468,315,591.94

(二) 母公司资产负债表

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产：		
货币资金	3,825,589.08	3,038,034.50
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	238,800.00	119,400.00
应收账款	177,143,766.64	132,600,445.14
应收款项融资		
预付款项	555,609.25	3,874,426.74
其他应收款	32,451,651.04	28,922,472.85
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	29,041,632.14	16,532,503.13
合同资产		57,910,485.98
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	5,478,349.87	5,663,378.87
流动资产合计	248,735,398.02	248,661,147.21
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	43,000,000.00	43,000,000.00
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	6,456,733.45	6,456,733.45
固定资产	23,694,533.02	23,911,560.37
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	7,358,773.67	7,575,187.01
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	5,667,571.94	5,667,571.94
其他非流动资产	2,107,645.27	1,871,140.37
非流动资产合计	88,285,257.35	88,482,193.14
资产总计	337,020,655.37	337,143,340.35

流动负债：		
短期借款	34,814,072.47	24,737,035.18
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	83,503,498.96	78,027,572.53
预收款项	5,902,141.93	
卖出回购金融资产款		
合同负债		4,137,814.09
应付职工薪酬	1,211,252.23	1,203,125.69
应交税费	28,932,998.50	31,790,208.00
其他应付款	48,638,938.35	46,490,229.50
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		25,048,167.89
其他流动负债		511,845.91
流动负债合计	203,002,902.44	211,945,998.79
非流动负债：		
长期借款	26,514,630.03	2,315,224.64
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	2,814,777.66	1,673,486.56
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	3,600,687.49	3,600,687.49
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	32,930,095.18	7,589,398.69
负债合计	235,932,997.62	219,535,397.48
股东权益：		
股本	61,737,000.00	61,737,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,305,953.76	3,305,953.76
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	5,806,933.34	5,806,933.34
未分配利润	30,237,770.65	46,758,055.77

所有者（股东）权益合计	101,087,657.75	117,607,942.87
负债和所有者（股东）权益总计	337,020,655.37	337,143,340.35

(三) 合并利润表

项目	2023年1月-3月	2022年1月-3月
一、营业总收入	6,508,261.94	16,484,676.55
其中：营业收入	6,508,261.94	16,484,676.55
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	13,771,697.52	15,387,316.89
其中：营业成本	3,986,441.73	8,350,276.02
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	351,021.67	600,714.72
销售费用	522,117.80	440,110.03
管理费用	7,401,324.34	4,553,674.20
研发费用	355,137.57	246,179.11
财务费用	1,356,943.00	1,972,836.32
加：其他收益	91,122.34	642,050.60
投资收益		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益		
净敞口套期收益		
公允价值变动收益		
信用减值损失	27,368.00	134,422.91
资产减值损失	82,798.25	
资产处置收益		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-7,263,435.58	1,097,359.66
加：营业外收入	27,338.49	6,151.90
减：营业外支出	2,396.60	232.92
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	-7,238,493.69	1,103,278.64
减：所得税费用		
五、净利润（净亏以“-”号填列）	-7,238,493.69	1,103,278.64
（一）按经营持续性分类：		
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-7,238,493.69	1,103,278.64
2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：		

1、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-7,137,110.01	1,103,278.64
2、少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-101,383.68	
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-7,238,493.69	1,103,278.64
（一）归属于母公司股东的综合收益总额	-7,137,110.01	1,103,278.64
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-101,383.68	
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.12	0.02
（二）稀释每股收益	-0.12	0.02

(四) 母公司利润表

项目	2023年1月-3月	2022年1月-3月
一、营业收入	3,131,066.04	11,957,614.93
减：营业成本	1,910,471.20	6,070,330.00
税金及附加	186,878.85	438,575.47
销售费用	365,456.89	339,930.52
管理费用	6,066,619.53	2,802,889.77
研发费用	27,998.65	
财务费用	1,112,302.47	1,738,836.26
加：其他收益	84,907.94	2,420.79
投资收益		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益		
净敞口套期收益		
公允价值变动收益		
信用减值损失		
资产减值损失		
资产处置收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-6,453,753.61	569,473.70
加：营业外收入	2.29	6,129.60
减：营业外支出	2,396.60	220.52
三、利润总额（亏损以“-”号填列）	-6,456,147.92	575,382.78
减：所得税费用		
四、净利润（净亏以“-”号填列）	-6,456,147.92	575,382.78
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,456,147.92	575,382.78
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		

(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
六、综合收益总额	-6,456,147.92	575,382.78
七、每股收益		
(一) 基本每股收益	-0.10	0.01
(二) 稀释每股收益	-0.10	0.01

(五) 合并现金流量表

项 目	2023年1月-3月	2022年1月-3月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	45,852,365.96	39,420,774.06
收到的税费返还	11.96	186.18
收到的其他与经营活动有关的现金	10,676,705.73	37,500,762.65
现金流入小计	56,529,083.65	76,921,722.89
购买商品、接受劳务支付的现金	42,221,367.93	26,555,736.68
支付给职工以及为职工支付的现金	4,677,400.40	2,337,056.74
支付的各项税费	2,828,931.02	1,348,142.74
支付的其他与经营活动有关的现金	6,121,645.41	44,206,793.17
现金流出小计	55,849,344.76	74,447,729.33
经营活动产生的现金流量净额	679,738.89	2,473,993.56
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	917,250.00	
投资所支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	917,250.00	
投资活动产生的现金流量净额	-917,250.00	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	25,000,000.00	10,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金	28,666.67	
现金流入小计	25,028,666.67	10,000,000.00
偿还债务所支付的现金	14,090,351.33	10,931,310.42
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	11,636,590.94	716,969.12
支付的其他与筹资活动有关的现金	777,100.01	
现金流出小计	26,504,042.28	11,648,279.54
筹资活动产生的现金流量净额	-1,475,375.61	-1,648,279.54
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-1,712,886.72	825,714.02
加：期初现金及现金等价物余额	8,612,400.30	6,035,706.24
六、期末现金及现金等价物余额	6,899,513.58	6,861,420.26

(六) 母公司现金流量表

项目	2023年1月-3月	2022年1月-3月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	39,308,369.79	35,574,377.04
收到的税费返还	11.96	-
收到的其他与经营活动有关的现金	4,038,980.23	37,500,762.65
现金流入小计	43,347,361.98	73,075,139.69
购买商品、接受劳务支付的现金	34,636,520.10	22,354,026.51
支付给职工以及为职工支付的现金	1,697,455.46	844,986.56
支付的各项税费	1,621,822.12	1,105,676.28
支付的其他与经营活动有关的现金	3,517,829.95	44,874,959.50
现金流出小计	41,473,627.63	69,179,648.85
经营活动产生的现金流量净额	1,873,734.35	3,895,490.84
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	249,800.00	
投资所支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	249,800.00	
投资活动产生的现金流量净额	-249,800.00	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	25,000,000.00	10,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	25,000,000.00	10,000,000.00
偿还债务所支付的现金	14,090,351.33	10,928,792.33
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	11,246,528.44	716,051.15
支付的其他与筹资活动有关的现金	499,500.00	
现金流出小计	25,836,379.77	11,644,843.48
筹资活动产生的现金流量净额	-836,379.77	-1,644,843.48
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	787,554.58	2,250,647.36
加：期初现金及现金等价物余额	3,038,034.50	4,630,966.74
六、期末现金及现金等价物余额	3,825,589.08	5,617,679.17

四、特别提示

本公告所披露的财务报表未经会计师事务所审计，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件目录

《沈阳光大环保科技股份有限公司第三届董事会第十七次会议决议》

沈阳光大环保科技股份有限公司

董事会

2023年7月19日